ПРОТОКОЛ № 1
Первое заседание Наблюдательного совета Государственного областного автономного учреждения здравоохранения «Мурманская городская стоматологическая поликлиника № 1»
	11 часов 00 минут
	19 января 2018, г. Мурманск

Наблюдательный совет в составе:

	№
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Получено уведомление:
Да+
Нет-

	Председатель Наблюдательного совета

	1
	Гудина Л.Я.
	Представитель общественности
	+

	Члены Наблюдательного совета

	2
	Лисинкина Н.А.
	Начальник управления учетной политики и контроля Министерства здравоохранения Мурманской области
	+

	3
	Смирнов В.В.
	Заместитель министра имущественных отношений  Мурманской области
	+

	4
	Волкова Н.И.
	Ведущий экономист, секретарь Наблюдательного совета
	+

	5
	Горячкин В.И.
	Представитель общественности
	+

Присутствовали:
	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Должность
	Присутствие:
да-+

 Нет-

	с правом совещательного голоса

	1
	Толмачева Э.М.
	Главный врач ГОАУЗ «МГСП № 1»
	+

	без права совещательного голоса

	2
	Острикова В.А.
	Заместитель главного врача по ЭВ
	+

	3
	Когут А.Ф.
	Главный бухгалтер
	+

Присутствует 5 членов Наблюдательного совета из 5 возможных, кворум для заседания и вынесения  решений обеспечен. Заседание проводится по повестке дня, означенной в приглашениях членам Наблюдательного Совета на заседание.

Повестка дня:

1.
Подтверждение кандидатов председателя и секретаря Наблюдательного Совета ГОАУЗ «МОСП» на 2018 год.

2.
Рассмотрение проектов отчетов об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения и годовой бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2018.

3.
Рассмотрение проекта «Отчета о результатах деятельности ГОАУЗ «МОСП» и об использовании закрепленного за ним государственного имущества» по состоянию на 01.01.2018.

4.
Рассмотрение  вопроса  о  проведении аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2017 год и утверждения аудиторской организации.

5.
Рассмотрение проектов планов финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения на 2018 год для выдачи заключения и последующего направления его копии учредителю – министерству здравоохранения Мурманской области.

6.
Разрешение внесения изменений в планы финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год в  части внесения различных несущественных изменений  без согласования с Наблюдательным советом.

Краткое описание заседания Наблюдательного совета.

По  1-му вопросу повестки дня выступили:
-  главный  врач ГОАУЗ «МОСП» Толмачева Э.М., сообщила следующее: согласно п. 3.8. и 4.3. Положения о Наблюдательном совете ГОАУЗ «МОСП» (далее – Положение) Председатель и секретарь Наблюдательного Совета избираются на срок полномочий Наблюдательного совета. Учитывая п. 3.4. Положения срок полномочий Наблюдательного совета Учреждения составляет пять лет. Досрочное прекращение полномочий членов Наблюдательного Совета производится в соответствии с п. 3.5, 3.6, 3.7, 3.7.1 Положения. Заявок на самоотвод, распоряжений Учредителя, прекращений трудовых отношений и/или иные решения/события отсутствуют. Таким образом, полномочия председателя Наблюдательного совета ГОАУЗ «МОСП» в 2018 году осуществляет Гудина Л.Я., секретарь – Волкова Н.И.
Возражений не поступило. Иные кандидаты и/или предложения по кандидатурам отсутствуют.
По 2-му вопросу повестки дня выступили:

- главный бухгалтер Когут А.Ф. с представлением на рассмотрение Наблюдательного совета проекта годовой бухгалтерской отчетности Учреждения по состоянию на 01.01.2018.

По 3-му вопросу повестки дня выступили:

Главный врач ГОАУЗ «МОСП» Толмачева Э.М. предлагает рассмотреть и принять проект «Отчет о результатах деятельности ГОАУЗ «МОСП» и об использовании закрепленного за ним государственного имущества» по состоянию на 01.01.2018.

По 4-му вопросу повестки дня выступили:
Главный врач Толмачева Э.М. сообщила следующее.
В соответствии п.12 ч.1 ст.11 ФЗ РФ от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» вопрос проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения и утверждения аудиторской организации входит в компетенцию наблюдательного совета автономного учреждения.

Статьей 5 ФЗ от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» определены случаи обязательного проведения аудита. Учитывая нормы вышеназванной статьи, а именно положения пунктов 1-5 части 1, проведение обязательной аудиторской проверки в автономном учреждении не требуется.

В тоже время, согласно п.6 ч.1 ст.5 Закона № 307-ФЗ обязательный аудит проводится в иных случаях, установленных федеральными законами. Нормами действующих федеральных законов также не предусмотрено проведение обязательного аудита.

Необходимо обсудить целесообразность проведения аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2017 год учитывая следующее:
- проведение аудиторской проверки связано с финансовыми затратами учреждения, ориентировочная стоимость аудиторских услуг в пределах 100 000-250 000 рублей;

- учреждение с определенной регулярностью предоставляет информацию о своей деятельности в органы государственной статистики, налоговые органы, во внебюджетные фонды, в Министерство здравоохранения Мурманской области и в иные органы, а также размещает все виды информации о деятельности Учреждения на федеральных сайтах и сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- деятельность учреждения за предыдущие периоды постоянно контролируется уполномоченными на проведение проверок организациями.

Привлечение автономным учреждением аудиторской организации для проверки достоверности своей отчетности не освободит нас от плановых проверок в текущем 2018 году за предыдущие периоды, как со стороны органов государственного финансового контроля, так и со стороны учредителя. Учитывая вышеизложенное и в связи с абсолютной прозрачностью деятельности учреждения, вношу предложение на голосование о не проведении аудита годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2017 год.
По 5-му вопросу повестки дня выступили:
Главный врач ГОАУЗ «МОСП» Толмачева Э.М. сообщила, что план финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год составляет:
191 321 697,48 руб., в том числе:

Средства бюджета - субсидии на иные цели – 45 807 400,00 руб.,

Средства ОМС – 116 261 283,44 руб.,

Средства от приносящей доход деятельности – 29 253 014,04 руб.
По 6-му вопросу повестки дня выступили:
- главный врач ГОАУЗ «МОСП» Толмачева Э.М. просит разрешение вносить изменений в планы финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год в части внесения различных несущественных изменений без согласования с Наблюдательным советом.
Голосование членов Наблюдательного совета.
	Повестка дня
	за
	против
	воздержался

	Первый вопрос
	5
	0
	0

	Второй вопрос
	5
	0
	0

	Третий вопрос
	5
	0
	0

	Четвертый вопрос
	5
	0
	0

	Пятый вопрос
	5
	0
	0

	Шестой вопрос
	5
	0
	0

	Седьмой вопрос
	5
	0
	0

Решение Наблюдательного совета.
1. По первому вопросу единогласно принято решение: председатель – Гудина Л.Я., секретарь – Волкова Н.И.
2. По второму вопросу единогласно принято решение утвердить годовую бухгалтерскую отчетность Учреждения по состоянию на  01.01.2018.

Главному бухгалтеру Когут А.Ф.

3. По третьему вопросу единогласно принято решение утвердить «Отчет о результатах деятельности ГОАУЗ «МОСП» и об использовании закрепленного за ним государственного имущества» по состоянию на 01.01.2018.

4. По четвертому вопросу единогласно принято решение не проводить аудит годовой бухгалтерской отчетности автономного учреждения за 2017 год.
5. По пятому вопросу единогласно принято решение утвердить проекты планов финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения на 2018 год для выдачи заключения и последующего направления его копии учредителю – Министерству здравоохранения Мурманской области. Заключение Наблюдательного совета по проекту ПФХД учреждения на 2018 год прилагается к протоколу.
6. По шестому вопросу единогласно принято решение - разрешить внесение изменений в планы финансово-хозяйственной деятельности на 2018 год в части внесения различных несущественных изменений  без согласования с Наблюдательным советом.
7. Ведущему юрисконсульту Загребельной О.В.:

- разместить решение Наблюдательного совета на сайте учреждения www.stom51.ru в сроки, установленные законодательством об автономных учреждениях и Уставом учреждения.
Главному бухгалтеру Когут А.Ф.:
- предоставить годовую бухгалтерскую отчетность по состоянию на 01.01.2018 в электронном виде в ПП «Свод-WEB» 20 января 2017, пояснительную записку на бумажном носителе в Управление учетной политики и контроля Министерства здравоохранения Мурманской области в срок не позднее 27.01.2017.
Приложение:
1. заключение Наблюдательного совета по проектам ПФХД учреждения на 2017 год - на 2 л. в 1 экз.

	№
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Должность
	Подписи

	Председатель Наблюдательного совета

	1
	Гудина  Л.Я.
	Представитель общественности

	Секретарь Наблюдательного совета

	2
	Волкова Н.И.
	Ведущий экономист ГОАУЗ «МГСП № 1»

	Члены Наблюдательного совета

	3
	Москвин Р.В.
	Первый заместитель министра Министерства здравоохранения Мурманской области

	4
	Смирнов В.В.
	Заместитель министра имущественных отношений  Мурманской области

	5
	Горячкин  В.И.
	Представитель общественности